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Abstrakt:

Chromá, L.: Turismus v chráněných oblastech. Bakalářská práce. České Budějovice:

ZF JČU, 2013.

Turismus je možné definovat jako mnohavrstevný vztah návštěvníků a destinace.

Atraktivita území hraje v tomto vztahu klíčovou roli. Předložená práce hledá

odpověď na otázku, co vlastně motivuje lidi k návštěvě a jaká jsou očekávání, která

návštěvníci mají vůči danému území. Teoretická část obsahuje poznatky z odborné

literatury týkající se kvalitní přírody jako turistické atraktivity a problematiky

propagace turistické destinace. Empirická část se opírá o data získaná pomocí ankety,

která se uskutečnila prostřednictvím sociální sítě facebook a jejímiž respondenty byli

návštěvníci města Horní Planá. Na základě dosažených výsledků lze konstatovat, že

nejčastějšími návštěvníky, jsou sportovně založení lidé, kteří území navštěvují

z důvodu krásného prostředí, které je protkané dobře značenými turistickými

a cyklistickými trasami.

Klíčová slova: turismus, ochrana krajiny

Abstract:

Chromá, L.: Tourism in protected areas. Bachelor thesis. České Budějovice: ZF JČU,

2013.

Tourism can be defined as a multi-layer relationship between visitors and a

destination. Attractiveness of the area plays a key role in this relationship. The

presented paper seeks to answer the question on what motivates people for visit and

what are the expectations that visitors have towards the given territory. The

theoretical part contains information from the literature regarding the quality of

nature as a tourist attraction, and the problem of promoting tourist destinations. The

empirical part is based on data obtained from the survey, which was carried out

through social networks facebook and whose respondents were visitors to the town

of Horní Planá. Based on the results it can be stated that the most frequent visitors

are sports minded people who visit the area because of the beautiful environment that

is laced with well-marked hiking and biking trails.

Keywords: tourism, landscape protection
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1. Úvod

„Turismus v chráněných oblastech“ je pro mne velmi atraktivní téma

a i z tohoto důvodu jsem si ho vybrala při zpracování mé bakalářské práce. Cestování

do chráněných oblastí je v dnešní době velikým lákadlem pro moderního člověka.

Žijeme v uspěchané době, a tak mnozí z nás vyhledávají klidná místa, která

se nacházejí v relativně neporušené krajině. Sklon lidí mířit do těchto oblastí však

vyvolává řadu negativních dopadů. Velká návštěvnost vede k postupnému ničení

neporušené krajiny. Snahou jednotlivých oblastí je zvýšení turistické atraktivity a tím

i vytváření nových pracovních míst pro místní občany, ale vše by mělo být

ve spolupráci s ochranou přírody.

V rámci Chráněné krajinné oblasti Šumava se práce zaměřuje na území Horní

Plané. Umístění této destinace může lidem poskytnout různé druhy vyžití. Výčet

společenských událostí vypovídá o aktivnosti města jak ke svým obyvatelům, tak

i k návštěvníkům. Okolní krajina je protkaná spoustou cyklistických a turistických

tras, které nabízejí spoustu krásných míst k vidění.

Návštěvou těchto odlehlých míst by se lidé mohli inspirovat k většímu zájmu

o přírodu a zvýšit tak snahu o její udržení. „Každá generace dostává přírodu pouze

do pronájmu, proto máme povinnost odevzdat zdravou přírodu a životní prostředí

našim potomkům. Všechno se dá koupit na světovém trhu, ale přírodu nikoliv

(Gresshoff, 1995) “.
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2. Cíle práce

Předložená práce byla zaměřena na problematiku turistické atraktivity

destinace - města Horní Planá a jeho okolí – nacházející se v Chráněné krajinné

oblasti Šumava. Cílem práce bylo zjistit motivace návštěvníků a jejich očekávání,

která mají vůči danému území.

Konkrétně se práce zaměřila na hledání odpovědí na následující otázky:

- Jak území působí na návštěvníky?

- Co láká návštěvníky Horní Plané?

- Jaká je propagace Horní Plané?

- Zda je okolní příroda turisticky atraktivní ?
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3. Literární rešerše

3. 1 Turismus

Palatková a Zichová (2011) se zmiňují ve své knize o významu

slova „turismus“, které je anglického popřípadě francouzského původu. Uvádějí, že

v české odborné literatuře je rovnocenným označením „cestovní ruch“. Oba výrazy

lze tak považovat za synonyma. Turismus označují jako jev, který zasahuje do všech

oblastí lidské společnosti. Turismus je definován jako činnost osob cestujících

do míst, která jsou mimo jejich běžné prostředí, na přechodnou dobu. Hlavní účel

cesty může být jakýkoliv kromě výdělečné činnosti. Podle Parmové (2007) se jedná

o jedno z nejvýnosnějších odvětví světové ekonomiky, které zajišťuje vyšší příjmy

než z naftového a automobilového průmyslu (Stříbrná, 2005). Moravec a kol. (2006)

ve své knize uvádějí, že tento obor vytváří nejvíce pracovních míst s největším

finančním přínosem. Místo, které účastníci turismu navštěvují, se nazývá destinace.

V užším smyslu se jedná o cílovou oblast v daném regionu, která je významná

nabídkou atraktivit a služeb turismu. V širším smyslu je destinací země, regiony

a lidská sídla, kde je velká koncentrace návštěvníků. Některé země rozdělují území

do turistických, historických nebo administrativních destinací, které propagují

společný turistický produkt regionu (Pásková, Zelenka, 2002).

3. 2 Typologie turismu

3. 2. 1 Typy turismu dle věku účastníků

Věk účastníků turismu rozhoduje o jejich potřebách i různých omezeních.

Vytváří se tak různé spotřební chování.

Rozlišujeme turismus:

dětí

mládeže

rodin s dětmi

osob v produktivním věku bez účasti dětí

seniorů

11

Turismus dětí zahrnuje organizované pobyty do 15 let, které jsou

uskutečňovány pod dozorem dospělých osob. Nejčastěji se jedná o školní výlety,

soustředění sportovních klubů a letní tábory. Mládež ve věku 16 až 24 let cestuje

samostatně a je charakteristická tím, že ještě nemá vlastní rodinu. Turismus rodin

s dětmi je prováděn individuálně v rámci rodiny. Veškeré služby jsou podřizovány

dětem. Osoby v produktivním věku nejsou snadno definovatelné. Jedná se o lidi,

kteří mají dostatek volného času a necestují s dětmi. Posledním typem jsou senioři.

Tyto osoby jsou v post-produktivním věku a stanovení věkové hranice je různé,

většinou to bývá období spojené s odchodem do penze. Tato skupina je považována

za nejvíce perspektivní (Palatková, Zichová, 2011).

3. 2. 2 Typy turismu dle délky pobytu

Návštěvnost určitých míst, může být ovlivněna množstvím volného času

(Palatková, Zichová, 2011). Čas se totiž stává nejdůležitějším faktorem, který musí

turisté řešit. Někteří lidé se rozhodnou obětovat většinu času na dopravu výměnou

za čas, který stráví ve finální destinaci. Jiní preferují opačný způsob. Každý turista

se rozhoduje v prožívání dovolené jinak. Někteří toho chtějí poznat hodně v poměrně

krátkém čase, jiní preferují méně poznání, ale zato se věnují všemu déle (Moravec

a kol., 2006).

Toto kritérium člení turismus na:

jednodenní

krátkodobý

dlouhodobý

Jednodenní pobyt je uskutečňuje během 24 hodin. Jedná se o turismus bez

přenocování. Zatímco krátkodobý zahrnuje jedno až tři přenocování. Dlouhodobý

pobyt znamená čtyři a více přenocování (Palatková, Zichová, 2011).
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3. 2. 3 Typy turismu dle převažujícího motivu

Motivace, která vede lidi k cestování, není snadno definovatelná. Existují

různé důvody podle individuálních podmínek člověka, které jsou především

ovlivněny sociálním a kulturním prostředím (Šípek, 2001). Motivy lidí se tak nedají

odvodit od spotřebního chování. Mnoho lidí může mít stejné potřeby, ale každý zvolí

k jejich uspokojení jiný cíl. Někdo upřednostňuje potřeby prestiže a jiní lidé jsou

uspokojeni poznáním odlišného způsobu života.

Rekreační turismus se zaměřuje především na fyzickou a psychickou

regeneraci. Jeho čistá podoba spočívá v plážovém odpočinku, spojeného

se zábavou a komfortem. Zahrnuje i chataření a chalupaření. Prolínají

se do něj níže uvedené turismy.

Kulturně-poznávací turismus je spojen s poznáváním historie, kultury, tradic

a zvyků. Časté jsou návštěvy muzeí a galerií.

Turismus zaměřený na přírodní atraktivity umožňuje poznání přírody, jak


[…]


zajímavých míst. Jedním z nich je město Horní Planá. Poloha a vybavenost města

svědčí o jeho dobrém potenciálu pro turismus. Pomocí empirického výzkumu byly

zjištěny zajímavé názory mladých lidí na tuto oblast, které je potřeba brát v úvahu při

další snaze o zatraktivnění území. Ukázalo se, že návštěvníky nejvíce láká krásná

a zachovalá příroda ve spojení s letním obdobím. Většina z nich, Horní Planou

hodnotí jako atraktivní a splňující požadavky na dovolenou. Přírodní a společenské

atraktivity jsou toho jasným příkladem. Okolní scenérie ve spojení s Lipenskou

vodní nádrží vytváří prostředí, které pohltí každého návštěvníka. Našli se však tací,

kteří více preferují rušnější oblasti se spoustou společenských akcí. Horní Planá je

především vhodná jak pro rekreační, tak i pro sportovně orientovaný turismus. Její

poloha nabízí návštěvníkům různé formy vyžití. Většina z nich ji volí jako základnu

pro své další cestování. Nejvíce využívají ubytování prostřednictvím chat či chalup,

popřípadě místních penzionů. Návštěvníci si pochvalují značení cyklistických

a turistických tras, které je provází po okolí. V rámci zjišťování názorů mladých lidí

na Horní Planou vyšly zajímavé výsledky ohledně její propagace. Mnozí z nich ji

považují za nedostačující, i když probíhá v rámci několika různých nosičů informací.

Zajímavým zjištěním bylo, že mnoho mladých lidí nezná regionální výrobky Horní

Plané, které jsou pro ni tak typické. Možná je to způsobeno malou propagací nebo

nezájmem o tradiční výrobu.
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 Veliké výhody Horní Plané spočívají v jejím členství ve Sdružení lipenských

obcí. Její spolupráce s dalšími obcemi zvyšuje úroveň služeb a zlepšuje prostředí pro

návštěvníky a obyvatele. Dalším členstvím, kterým se může Horní Planá pyšnit, je

členství v Asociaci turistických informačních center, které udává městu správný směr

v oblasti propagace.
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10. Přílohy

Příloha č. 1:

Anketa

1. Jak často navštěvujete Šumavu?

jednou ročně

méně než jednou za rok

několikrát do roka

2. Co Vás na území Šumavy nejvíce láká?

příroda

cykloturistika

pěší turistika

zábava

památky

jiné (uveďte prosím příklad)

3. V jakém období na Šumavu nejčastěji jezdíte?

na jaře

v létě

na podzim

v zimě

4. Jakou část Šumavy více navštěvujete?

Chráněnou krajinnou oblast

Národní park

5. Myslíte si, že turismus působí negativně na přírodu Šumavy?

ano

ne

(prosím zdůvodněte)

6. Znáte Horní Planou a její okolí?

ano

ne

7. Je pro Vás tato oblast dostatečně lákavá?

ano, tato oblast se mi líbí

ne, tato oblast se mi nelíbí

v této oblasti mi něco chybí (uveďte prosím co)

8. Doporučil/a byste toto místo svým známým?

ano

ne

nevím
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9. Podnikl/a jste během svého pobytu nějaký výlet? (uveďte prosím příklad)

--------------------------------------------------------------

10. Jak jste se dozvěděli o Horní Plané?

--------------------------------------------------------------

11. Co byste navrhovali ke zvýšení zájmu o Horní Planou?

---------------------------------------------------------------

12. Znáte regionální výrobky Horní Plané?

Šumavská holubička ano/ne

Šumavské kachle ano/ne

13. Co byste chtěli v Horní Plané a okolí navštívit?

památky Adalberta Stiftera

církevní památky

naučné stezky

cyklotrasy

in-line dráhy

jiné (uveďte prosím příklad)

14. Jakému ubytování dáváte přednost?

hotel

pension

chata/chalupa

kemp

jiné (uveďte prosím příklad)

15. Kolik dní zde v průměru nejvíce strávíte?

víkend

do 7 dní

7 – 14 dní

14 a více

16. Jaký druh dopravy volíte při cestě do této oblasti?

osobní automobil

autobus

vlak

jiné

17. Jak jste spokojen/a s infrastrukturou v této oblasti?
naučné stezky – ano/ne

cyklistické stezky a jejich značení – ano/ne

hromadná doprava – ano/ne
ubytovací dostupnost – ano/ne

parkovací plochy – ano/ne

úroveň komunikací – ano/ne
společenské vyžití – ano/ne
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18. Chtěl/a byste v dané oblasti žít?

ano

ne

19. Prostor pro Vás, k vyjádření názorů na Horní Planou :

----------------------------------------------------------------

20. Jste

muž

žena

21. Do jaké věkové kategorie patříte?

do 20

20 - 25

26 – 30

30 a více

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní škola

střední škola s výučním listem

střední škola s maturitou

vyšší odborná škola

vysoká škola

23. Jaké je Vaše zaměstnání? Jste:

studující

zaměstnanec

podnikatel

na mateřské dovolené

nezaměstnaný
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Příloha č. 2:

Struktura rozhovoru se starostou města Horní Planá:

1. Jak děláte území atraktivním pro mladé lidi, popřípadě čím je lákáte a jaká je

odezva?

2. Jak funguje propagace Horní Plané? ( Čím je uskutečňována,

prostřednictvím - internetu, reklam, rozhlasu nebo pomocí tiskových médií? )

3. Myslíte si, že zájem o Horní Planou stoupá se vznikem internetových

stránek?

4. Co si myslíte, že návštěvníky Horní Plané ve městě a okolí nejvíce láká?

5. Myslíte si, že výrobky charakteristické pro Horní Planou (Šumavská

holubička a kachle) jsou známé mezi návštěvníky? Jeví o ně zájem?
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Příloha č. 3:

Plánek města Horní Planá
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