Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Turismus v chráněných oblastech (na příkladu vybraného území v rámci CHKO Šumava)

Student: Lenka Chromá

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing Jan Těšitel, CSc.

Oponent: Ing Jan Leština, CSc.

Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodn otit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2. května 2013